
◆料金改定のお知らせ◆ 

受講料金の改定（値上げ）についてお知らせいたします。 

新型コロナウイルスの流行等の影響により、登録講習実施機関の講習費用及び

身体検査料またそれに付随する各種関係費用が値上がりすることが決定したた

め、2023 年（令和 5 年）4 月 1 日以降の更新講習及び失効講習を受講される方

につきましては、改定後の下記新料金を適用させていただきます。 

お客様にはご負担をお掛けいたしますが、何卒ご理解の程よろしくお願い申し

上げます。 

・改定料金表 

■手続きの種類（お申込

方法別） 

■改定前（税込）※2023

年 3 月 31 日までに受講 

■改定後（税込）※2023

年 4 月 1 日以降に受講 

更新（電話申込） 10,500 円 11,500 円 

更新（WEB 申込） 10,000 円 ※割引適用 10,500 円 ※割引適用 

更新（FAX 申込） 10,000 円 ※割引適用 10,500 円 ※割引適用 

失効再交付（電話申込） 16,500 円 18,000 円 

失効再交付（WEB 申込） 16,000 円 ※割引適用 17,000 円 ※割引適用 

失効再交付（FAX 申込） 16,000 円 ※割引適用 17,000 円 ※割引適用 

※上記手続きと同時に、住所・氏名・本籍等の免許の記載事項の変更を行う

場合は、上記費用に＋1,500 円となります。 

※上記手続きと同時に、免許の紛失再発行手続きを行う場合は、上記費用に

＋2,000 円となります。 

◆料金改定後も、クーポンコードによるクーポン割引（前回ご利用者限定）は、

新料金に対して適用されます。 

◆改定後の新料金の適用は、お申し込み日ではなく受講される講習日が基準と

なります。 

例 令和 5 年 3 月８日に、令和５年４月２日開催の更新講習を申込した場合⇒

料金改定後の新料金が適用されます。 


